a los empleados no unionados de la empresa privada el pleno disfrute de los derechos 
establecidos en la legislación protectora del trabajo vigente en Puerto Rico. En la 
actualidad el Negociado de Normas de Trabajo sirve a una fuerza trabajadora de 
alrededor de un millón (1,000,000) de obreros y cuarenta y cinco mil (45,000) patronos 
aproximadamente. 
En garantía del cumplimiento de los derechos se llevan a cabo diversas actividades 
como: inspecciones, tramitar reclamaciones, consultas, orientación mediante 
conferencias y seminarios y expedir permisos. 

Negociado de Estadísticas del Trabajo